Aug. xxij. q. iiii. in cōclusionē totius illi<sup>9</sup> q̄onis. Et. q. v. Si vroz rē. Et. q. vii. per totū aie. Sic nō sunt faciēda adulteria voluntate p̄creandi filios. sicut nō sunt faciēda furta. voluntate pascendi pauperes. Trāsgreditur insup legē canonicā. Volūt leges canonicas ad offensionem fidei et amoris vt in desponsatione cōcurrat appositio anuli. vñ Iudo. xx. q. v. Femine ait. Impi mis anulus a sp̄so sponse datur p̄pter mutue dilectionis signū: vel p̄pter illud magis: vt pignore eorū corda iungant. vñ et quarto digito anulus infert. q; in eo vena quedā vt fert san guinis ad cor vsq; pueniat. hec ibi. Rotunditas anuli qua anulū nō h; finē. significat diurnitātē amoris et fidei in matrimonio obseruāde. Et sc̄ba malignitas adulterij dī odij causa tua. O dia nāq; temeraria iudicia. suspitiones: mali p̄ceptus blasphemie: detractiones. mururationes. q̄rele. p̄uitia. indignationes. ire. fastidia. bizarie melē conie. ai icitamēta erga p̄ximū ex adulterio exurgūt. Que p̄cero q̄lia et quāta sint: q̄s referre posset: Que lingua. que vox referere: Raro enim potest celari adulterium. Similiter a marito quasi semper oditur vroz. cū

## De adulterio. Sermo. xlii.

De adulterio nouit. Et non patitur eas respirare. ipsi et filijs impropere. Ex hoc oriuntur tume lic. meretrix nuncupat: qd̄ vroz sustinere nō valet. s; de desperatione tentat. Et raro vel nunq̄ ei recōciliatur: q̄uis penitentē deberet recipe. Indignatus etiā alias sequitur feminas. Si vero vroz cognoscit adulteriū mariti: maritū blasphemiat: optat ei mortē: summe odit eas cū qua adulterat. Maledicit horā et diem et mediatores matrimonij. Anriatur cōtinue diuersis imaginationibus odio p̄cepto: et quo sepe aliter vix vocat. In adulteris hoc odiū aliq̄ tantū excreuit vt ex eo oriuntur dissensionē: et bella mortalissima. Que. n. cā fuit diurne guerre inter grecos et troianos et destructionis Troie nobilissime ciuitatis: nisi raptus Helene pp̄ adulteriū: s; et in historijs romanorū narratur q̄ pp̄ adulteriū: cōmissum ab Antonio: qui sibi cū Octauiano cōdiuiserat totum imperiū ex eo q̄ repudiavit vrozem suā germanā Octavianā: et adhefit carnaliter Cleopatre: regine egypti libidinosisime femine: Octavianus indignatus mouit p̄tra eū bellū nauale et terrestre: et vbiq; Antonius fuit dicitus: qui demū ca

pta fuga se iterfecit. Cleopatra quoq; seipsaz iteremittit: pp̄ adulteriū. n. vt h̄etur. Iudicū. xix. et xx. c. qd̄ perpetrātū fuit cū vroz re cuiusdā leuite a viris ciuitatis Sabaa. q; illi de tribu Beniamin: noluerūt tales punire: mortui sunt in bello circa. lx. milia hominum. Nā in primo et sc̄bo bello: vndecim tribus fuerūt de bellate a tribu Beniamin: et mortui plusq; triginta milia de ipsis qui p̄fidebāt de sua multitudine cū essent q̄dringēta milia vel circa. S; in tertio bello cōpuncti p̄fidentes in dño h̄uerūt victoriā dleta tribu Beniamin exceptis. xxv. milibus. Adulteri sunt crudelissimi vltra q̄ dici possit. Nā aliq̄ occidunt filios talibus p̄cepti: vel geniti. et sine baptismo ad occultādū adulteriam. Qd̄ est summe crudelitatis: nec maior potest cogitari: q̄ proprios occidere filios. Aliq̄ accidūtur ipsi adulterātes: q̄uis nullo mō debēt occidi a priuatis personis: nec a p̄re: nec a matre: nec a marito nec a fr̄ib<sup>9</sup> nec ab alijs: s; a iudice ciuitatis: solū per viā iuris. Et fm̄ canones grauissime puniūt iterfectoz vrozis pp̄ adulteriū: vt pz. xxxij. q. ij. Admonere. licet in aliq̄ casu permittatur fm̄ legē humanā. fm̄ magistrorū in. iiii. sc̄h.

xxxvij. Sancta ecclesia munda  
nis nunquam stringit legibus gladius  
non habet nisi spiritualis. Et huiusmodi ho-  
micidia sepe accidunt propter adu-  
lterium. Sequuntur et sepius sum-  
ptiones bonorum temporalium. Adulter  
non facit vestem iocalem: delicias adul-  
tere: et uxor adulteras: sepe fura-  
tur bona viri. probes ea adultero  
suo. Sed et si casu uxor de adu-  
lterio suscipiat filios nutrit eos de  
bonis viri sui: et tunc est fortis.  
Aliquando et bastardus suscipit be-  
reditatem patris vel in parte  
cum alijs heredibus vel in totum. unde  
querunt doctores: quid faciet mul-  
lier: que de adulterio suscipit fi-  
lium vel supponit sibi alienum patrem?  
Et Ray. d. Ray. di. sic. Adulter  
si habet tale virum: cui absque piculo  
corporis sui possit reuelare: tunc  
tenet illud ei patefacere et sic ab-  
soluta est. Si vero talis sit vir quod  
timeatur piculum: tunc de hoc episcopo  
suo sacerdoti puto vel utriusque re-  
uelare: qui diligenter et caute in-  
quirat conditiones spiritus seu sup-  
positi. Et si iuenerint illius esse  
spiritualis ac timentem deum: tunc co-  
ra muliere si viderint expedire  
recepto patris sacro ab ipsa: quod non  
caluniose pcedit: et est ab illo quod  
secretum teneat: poterunt reuelare  
ei: et consulere ingressus religionis  
vel quod se ad longinqua transferat:  
ut nihil de bonis patris

recipiat. Si vero illi spurio vel  
supposito non potest reuelari sine  
periculo: vel est post reuelationem  
non vult consilio acquiescere: tunc in-  
iungat mulieri quod de rebus quas  
habet vel in futurum habere potest satisfaciat  
at viro iuxta posse: dolens de peccato  
et de hoc quod plene satisfacere non  
potest. Et talis satisfactio fiat cau-  
te per alium absque persone manife-  
statione. Argu. xxij. q. v. h. vi. Et  
extra. De peni. c. O firmi. Ad hoc bo-  
sti. Et tenet mulier satisfacere vi-  
ro de sumptibus ab ipso filio. te-  
net et dicta mulier heredibus viri  
ab intestato: vel heredibus scriptis  
vel quibus verificiter credit vix religio-  
se quod si nescit: det pauperibus.  
Ad hoc dicit Inno. Que si non habet  
unde restituat et habet probatores: quibus  
predicari successores releuantur a  
danno quod habent: de eas adducere:  
nisi gracie malum esse puentur.  
Tunc non debet facere: quod minus ma-  
lum est damnum reus quam periculum cor-  
poris et animae. Si vero non habet probato-  
res: fileat. ij. q. vij. Ad hunc.  
Hoc h. d. Ray. ordinis predica-  
torum. bos. et Inno. De adulterij gra-  
dis malignitas: ex qua tot manife-  
stissima peccata: et tot inconuenientia et  
scandala pueniunt. Tertia mali-  
gnitas adulterij dicitur de punitionibus  
subiecta. est tamen gracie scelus et ne-  
probissimum vitium ut ad exteriora  
tunc etiam multiplices accedat puni-

tionibus. dicitur n. leui. xx. si mechatus fuerit cum uxore alius et adulterium propter-  
traverit cum coniuge primi sui mor-  
te morietur et mechatus et adultera. h.  
ille. Et ideo scribe et pharisei iuxta  
adultera dixerunt christo. Jo. viij. In  
lege moyses mandauit nobis hu-  
iusmodi lapidare. Malach. iij. dicitur  
Ero testis velox malefici et adul-  
teris. Sancta etiam romana eccle-  
sia acriter adulterium punit. Ma-  
lachi. q. i. Predicandum. Et. xxij. q.  
ij. Hoc ipse secundum regulas antiquas  
pro adulterio ponit penas. vij. an-  
no quibus huiusmodi etiam pro alijs  
sit nunc in arbitrio confessoris. Hu-  
iusmodi adulteri sunt a deo excor-  
cati spiritus et diuisi: sic diuidunt ipsi  
matrimonium. Et ideo de iure con-  
iugii non sint excorcati: tamen in aliquibus  
ecclesijs episcopalis est lata sententia con-  
tra eos per synodales constitutiones  
Et perseverantes in adulterio de-  
bent excorcati. Puniunt etiam ca-  
nones adulteros: prohibentes re-  
ditionem debiti: cum hoc certitudi-  
naliter: ab una partium noscitur.  
Quin amplius statuit ecclesia: quod  
si in adulterio perseveret notorio  
nullomodo reddere debeat debitum: quod  
innocens est: ne videatur fauere  
adulterio: sed desinat ab eo: ut  
Iero. dicitur. Et batur. xxij. q. i. Di-  
xit dominus. Et tribus. c. sequitur. Qui-  
mo contra voluntatem adulterij:  
vel adulteri: qui fide castitatis

seruat potest petere diuortium et non  
cogabitare cum adultero et intra-  
re monasterium. quando adu-  
lterium est notorium: ut notatur. xxvij.  
q. ij. Agathosa. cum glo. In quibus  
tamen casibus non possit adultera  
accusari vel dimitti. declarat  
Ray. et habetur in Hispanella.  
Adimonius. viij. §. Puniuntur  
etiam adulteri priuatione sepultu-  
re ecclesiastice secundum iura si in hoc  
vitio moriantur. Leges insuper ci-  
uiles fulgura punitionis erga  
adulteros transmittunt. Nam  
propter adulterium probatum: uxor  
perdit dotem: ut patet in Autenti-  
co: ut liceat marito. §. Qui uero  
col. viij. Cum autem puella suscipit  
prolem de adulterio priuatur do-  
te sua. C. de repudijs. l. C. sensu  
Item omnibus bonis viri de-  
bet priuari. non obstante contra-  
ria consuetudine. et tam puella  
quam filij efficiuntur infames. dist.  
lvi. Si gens angolorum. Quia  
uis leges civiles non ita puniant  
viros adulterantes cum solutis.  
sicut feminas adulterantes cum  
solutis uiris. tamen secundum  
rectius iudicium ecclesie ita pu-  
nitor vnus sicut alius: ut dicit  
Innocentius papa. xxij. q. v. Chri-  
stiana religio adulterium in utro-  
que sexu: pari ratione condem-  
nat. verumtamen grauius sunt  
puniendi viri de adulterio quam